

**Amenajarea spatiilor de odihna pentru copii  
si maturi, inclusiv reamenajarea stadionului  
existent in limitele terenului cu  
nr.cad.6022103.325 din extravilanul s.  
Calimanesti, r-ul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**Amenajarea spatiilor**

Valoarea de deviz 666 492,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de pregatire</b>						
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	5,0000	1 178,20 0,00	5 891,00 0,00
2	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	5,0000	1 384,60 0,00	6 923,00 0,00
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,0000	468,70 0,00	2 343,50 0,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,0000	1 216,99 749,44	6 084,93 3 747,18
<b>Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu</b>					<b>21 242,43</b>	<b>3 747,18</b>
<b>2. Teren de volei (420 m2)</b>						
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12 cm	m3	50,4000	522,38 84,13	26 327,81 4 240,00
6	TsH32B1 k=1.5	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 15 cm grosime	m2	420,0000	107,01 42,06	44 943,00 17 665,26
<b>Total Teren de volei (420 m2) Inclusiv salariu</b>					<b>71 270,81</b>	<b>21 905,26</b>
<b>3. Teren pentru copii si teren</b>						

1	2	3	4	5	6	7
		<b>pentru maturi (fitnes) (795 m2)</b>				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12 cm	m3	95,4000	522,37 84,12	49 834,48 8 025,42
8	TsH32B1 k=1.5	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 15 cm grosime	m2	795,0000	107,00 42,06	85 068,32 33 437,40
<b>Total Teren pentru copii si teren pentru maturi (fitnes) (795 m2)</b>						<b>134 902,80</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>41 462,82</b>
<b>4. Trotuar (424.2 m2)</b>						
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12 cm	m3	50,9000	522,34 84,12	26 587,02 4 281,64
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.50 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Caramida culoare sura)	m2	424,2000	259,01 50,64	109 871,58 21 482,12
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	718,0000	144,70 25,49	103 891,38 18 302,54
<b>Total Trotuar (424.2 m2)</b>						<b>240 349,98</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>44 066,30</b>

Total	lei	467 766,02
Asigurarea sociala	24,00 %	26 683,57
Total	100,00 +	494 449,59
Transportarea materialelor	6,00 %	19 106,14
Total	100,00 +	513 555,73
Cheltuieli de regie	5,00 %	25 677,79
Total	100,00 +	539 233,52
Beneficiu de deviz	3,00 %	16 177,00
Total	100,00 +	555 410,52
TVA	20,00 %	111 082,10

**Total deviz:** **666 492,62**  
**Inclusiv salariu** **111 181,56**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

**Amenajarea spatiilor de odihna  
pentru copii si maturi, inclusiv  
reamenajarea stadionului  
existent in limitele terenului cu  
nr.cad.6022103.325 din  
extravilanul s. Calimanesti, r-ul  
Nisporeni**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Amenajarea spatiilor**

**Valoarea de deviz 666 492,62 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	830,98	84,97	70 608,37
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	470,80	84,97	40 003,89
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,70	84,97	569,30
<b>Total manopera</b>						<b>111 181,56</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	226,20	346,00	78 265,20
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,15	358,00	769,70
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	184,07	358,00	65 897,06
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,12	358,00	758,96
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,16	358,00	6 501,28
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	732,36	2,25	1 647,81
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	678,72	2,25	1 527,12
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 338,45	2,25	7 511,51
9.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare caramida cul.sur gr.50 mm	m2	430,56	163,20	70 267,39
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	34,46	1 062,00	36 596,52
11.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	721,59	64,50	46 542,56
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,48	215,00	1 823,20
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,15	15,00	32,25
14.	4100126202818	Apa	m3	19,67	15,00	295,05
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>318 435,61</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	82,62	75,00	6 196,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	41,30	35,00	1 445,50
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	30,98	420,00	13 011,60
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	35,25	430,00	15 157,50
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	51,95	45,00	2 337,75
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>38 148,85</b>

**Total:**

Total	lei	467 766,02
Asigurarea sociala	24,00 %	26 683,57
Total	100,00 +	494 449,59
Transportarea materialelor	6,00 %	19 106,14
Total	100,00 +	513 555,73
Cheltuieli de regie	5,00 %	25 677,79
Total	100,00 +	539 233,52
Beneficiu de de viz	3,00 %	16 177,00
Total	100,00 +	555 410,52
TVA	20,00 %	111 082,10

**Total deviz:****666 492,6  
2**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Investitor****Obiect**

**Amenajarea spatiilor de odihna pentru copii si maturi, inclusiv reamenajarea stadionului existent in limitele terenului cu nr.cad.6022103.325 din extravilanul s. Calimanesti, r-ul Nisporeni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Amenajarea spatiilor  
(formular desfășurat)**

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregatire</b>				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 178,20 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,74	430,00	1 178,20
2	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1 384,60 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,61	430,00	1 384,60
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in stratari cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			468,70 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	430,00	468,70
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in stratari succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 216,99 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	45,00	467,55
		<b>2. Teren de volei (420 m2)</b>				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12 cm	m3			522,38 84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,13
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	346,00	397,90
	4100126202818	Apa	m3	0,10	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	75,00	31,50
6	TsH32B1 k=1.5	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 15 cm grosime	m2			107,01 42,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,25	84,97	31,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,08	84,97	10,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,101	358,00	54,24
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,017	420,00	10,71
		<b>3. Teren pentru copii si teren pentru maturi (fitnes) (795 m2)</b>				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12 cm	m3			522,37 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	346,00	397,90
	4100126202818	Apa	m3	0,10	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	35,00	7,35

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	75,00	31,50
8	TsH32B1 k=1.5	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 15 cm grosime	m2			107,00
						42,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,25	84,97	31,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,08	84,97	10,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,101	358,00	54,24
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,017	420,00	10,71
		<b>4. Trotuar (424.2 m2)</b>				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12 cm	m3			522,34
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	346,00	397,87
	4100126202818	Apa	m3	0,10	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	75,00	31,50
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.50 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Caramida culoare sura)	m2			259,01
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare caramida cul.sur gr.50 mm	m2	1,015	163,20	165,65
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	358,00	1,79
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	358,00	15,33
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	215,00	4,30
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			144,70
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 062,00	50,97
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,25	2,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	358,00	1,07
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,005	64,50	64,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	15,00	0,04

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**

**APROBAT:**  
**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.